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W elektrycznych żarówkach próżnio¬
wych nietylko części przewodów, dopro¬
wadzających prąd, znajdujące się ze¬
wnątrz bańki w rurce kołnierzowej, lecz
również części przewodów, doprowadzają¬
cych prąd, znajdujące się wewnątrz bańki,
wyrabia się przeważnie z miedzi, która
przy łatwej obrabialności posiada jak wia¬
domo szczególnie dobrą przewodność
elektryczną. W żarówkach, napełnionych
gazem, nie można stosować miedzi do wy¬
robu części przewodów, doprowadzają¬
cych prąd, znajdujących się wewnątrz bań¬
ki, ponieważ tlen, zawsze wydzielany z
miedzi, nie zostaje usunięty podczas pro¬
cesu palenia żarówek przy ich wyrobie,
jak to ma miejsce w elektrycznych żarów¬

kach próżniowych- Tlen, wydzielony z
miedzi, w żarówkach, napełnionych ga¬
zem, miesza się raczej z gazem, wy¬
pełniającym żarówkę, i powoduje już
po krótkim okresie palenia żarówki zni¬
szczenie ciała żarowego. To było przy¬
czyną, że w elektrycznych żarówkach, na¬
pełnionych gazem, części przewodów, do¬
prowadzających prąd a znajdujących się
wewnątrz bańki, wyrabiano dotychczas
zwykle z niklu, żelaza niklowego lub w
szczególnych przypadkach, np. w projek¬
cyjnych żarówkach o dużej mocy również
z molibdenu lub wolframu.

Wynalazek polega na spostrzeżeniu, że
w żarówkach, napełnionych gazem, części
przewodów, doprowadzających prąd, znaj-



dujące się wewnątrz bańki, jak również
inne wewnętrzne części składowe żarówki,
np. lusterka pomocnicze lub zasłony wraz
z ich podpórkami, jest szczególnie korzyst¬
nie wykonywać z miedzi, zawierającej be¬
ryl, zwłaszcza dlatego, że miedź, zawie¬
rająca beryl, posiada niewątpliwie mniej¬
sze powinowactwo z tlenem, wobec czego
nie gazuje w żarówce. Oprócz tego prze¬
wodność elektryczna miedzi, zawierającej
beryl, jest nietylko większa od przewod¬
ności elektrycznej niklu, żelaza niklowe¬
go, wolframu i molibdenu, lecz jest rów¬
nież większa od przewodności czystej mie¬
dzi. Dalsza zaleta przewodów, doprowa¬
dzających prąd, i innych wewnętrznych
części składowych żarówek, wykonanych
z nuedzi, zawierającej beryl, polega na
tern, że wymieniony stop jest więcej od¬
porny na działanie wodoru i ma większą
wytrzymałość niż zwykła miedź. Zwykła
miedź bowiem już po krótkiem żarzeniu w
wodorze lub atmosferze, zawierającej wo¬
dór, kruszy się, natomiast miedź, zawiera¬
jąca beryl, pozostaje zupełnie niezmienio¬
na. Większa wytrzymałość miedzi, zawie¬
rającej beryl, powoduje, że cały ustrój we¬
wnętrzny żarówki jest wytrzymalszy i
mniej wrażliwy na wstrząsy.

Miedź, zawierająca beryl, może rów¬
nież zawierać inne dodatki, ulepszające
mechaniczne własności stopu, np. mangan.
Wymienione stopy są zasadniczo znane.
Jako materjał na części przewodów, do¬

prowadzających prąd, znajdujące się we¬
wnątrz bańki żarówki gazowanej bardzo
dobrym okazał się stop miedzi, zawierają¬
cej oprócz berylu dodatek od 1—10%
manganu. Stop miedzi może np. zawierać
1,5% berylu i 3% manganu.

Bańka i ciało żarowe mogą być wyko¬
nane w dowolny sposób; ciało żarowe, wy¬
konane z dowolnego wysokotopliwego me¬
talu lub stopów wymienionych metali, mo¬
że być w dowolny sposób osadzone we¬
wnątrz bańki.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Elektryczna żarówka, napełniona
gazem, znamienna tern, że części przewo¬
dów, doprowadzających prąd, znajdujące
się wewnątrz bańki żarówki, jak również
inne części składowe żarówki, umieszczo¬
ne wewnątrz jej bańki, jak np. lusterka
pomocnicze, zasłonki i ich podpórki, są
wykonane z miedzi, zawierającej beryl.

2. Elektryczna żarówka, napełniona
gazem, według zastrz. 1, znamienna tern,
że użyty stop miedzi i berylu zawiera do¬
datkowo mangan, najlepiej w ilości od 1
do 10%.

Polska Żarówka Osram
Spółka A kc y j n a.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.

Diuk L. Bogusławskiego i Ski, Warszaw*.
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